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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки исполнения бюджета муниципального образования Медвеженского сельское  поселение  за 2017 год

«_24_» мая   2018 года                                                                          № _3_ 
При подготовке заключения на  исполнение бюджета муниципального образования Медвеженское сельское поселение (далее – сельское  поселение) за 2017 год учитывались требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Медвеженское сельское поселение , далее – Положение о бюджетном процессе.
К проекту решения об исполнении бюджета за 2017 год в адрес контрольно – счетной комиссии Фаленского района представлены приложения, установленные пунктом 2 статьи 52 Положения о бюджетном процессе.

По доходам бюджет поселения исполнен в 2017 году в сумме 
2501,5 тыс. руб. (103,2 % от плана), по расходам в сумме 2808,5 тыс. руб. (85,5 % от плана) , дефицит бюджета составил 307,0 тыс. руб. 
I. Внешняя проверка бюджетной отчетности.   
Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета
Проведенной проверкой установлено, что представленная бюджетная отчетность соответствует формам, установленным Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н). 
Проверкой установлено, что не все формы годового отчета  подписаны руководителем и главным бухгалтером. Не подписаны отчет о бюджетных обязательствах, пояснительная записка, источники финансирования дефицита бюджета.

Так же проверкой установлено, что отчет об исполнении бюджета не утвержден на  Медвеженской сельской Думе, а принят к сведению. В соответствии с  абзацем первым статьи 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

II. Формирование и исполнение доходной части бюджета                                     Медвеженского  сельского  поселения за 2017 год
В целом, в 2017 году (фактом исполнения) доходная часть бюджета поселения составила 2501,5 тыс.  руб. 
 Наибольший удельный вес (67,15 %) в общей сумме фактически полученных по итогам 2017 года доходов составляют собственные  поступления   1679,8 тыс. руб., безвозмездные поступления, в сумме 821,80тыс. руб.,  или 32,85%. 

Оценка поступления в бюджет поселения налоговых и неналоговых доходов.

Налоговые и неналоговые доходы поселения в 2017 году составили и 67,15% (в  2016 год-   69,12 %) от общего объема  доходов. 
Поступления налоговых доходов составили  в 2017 году – 1565,5 тыс. руб. или 93,19% от общей суммы собственных доходов  (в 2016 году – 1839,00 тыс. руб., или 96,35 %). Основными  налоговыми доходами бюджета поселения в 2017 году стали:
· налог на доходы физических лиц в сумме 861,0  тыс. руб. (55,0 % от общего объёма налоговых доходов или 34,42 % от общего объёма доходов);
· налог на имущество в сумме 373,1тыс. руб. (23,83% от общего объёма налоговых доходов или 14,91 % от общего объёма доходов);

В 2017 году доходы бюджета поселения по собственным доходам исполнены на 104,8 % от утвержденного плана.
Безвозмездные поступления  муниципальному образованию

Безвозмездные поступления муниципальному образованию Медвеженское сельское поселение в 2017 году составили 821,6 тыс. руб., что составляет 32,85% всех доходов бюджета поселения.
В структуре безвозмездных поступлений доля субвенций составила 8,43 %, дотаций –58,31%, иные межбюджетные трансферты 18,05%.
  Бюджет поселения в части доходов  исполнен на 103,2 %, или с увеличением на 76,8 тыс. руб. При этом увеличение поступлений наблюдается в части собственных налоговых и неналоговых доходов.
III. Анализ исполнения расходной части бюджета поселения
С учётом внесённых в бюджет изменений плановые расходы  составили 3285,3 тыс. руб. Фактическое исполнение бюджета поселения  по расходам составило 2808,5 тыс. руб. или 85,49 % к плановым показателям (с учётом внесённых в бюджет изменений), на 476,8 тыс. руб. меньше от уточненного плана. 

Относительно 2016 года общая сумма расходов бюджета поселения в 2017 году увеличилась на 220,0 тыс. руб. 
Анализируя исполнение бюджета поселения за 2017  год необходимо отметить, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета приходится на финансирование общегосударственных вопросов  - 66,86%  33,14%  от общего объема расходов приходится на остальные статьи расходов поселения.
Анализ структуры бюджета показал, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета 2017 года составили следующие разделы:

· общегосударственные расходы – 66,86% 

· жилищно – коммунальное хозяйство – 12,29%.
· Национальная экономика – 12,26%.
 Из 1187,8 тыс. руб. утвержденных на 2017 год сельской Думой на работы по МЦП « Благоустройство территории Медвеженского сельского поселения Фаленского района и повышение общественной и личной безопасности граждан на территории сельского поселения»   на 2014-2018 годы освоено лишь 701,1 тыс. руб. (59,1%): на мероприятия в сфере дорожной деятельности  при утвержденном плане 624,6 тыс. рублей , израсходовано 344,10 тыс. рублей (55,1%), на мероприятия в сфере ЖКХ  – 65,73% 
IV. Определение степени финансовой устойчивости бюджета поселения
На основании проведенного анализа исполнения бюджета муниципального образования Медвеженское сельское  поселение за 2017 год можно определить степень его устойчивости и дотационности в отчетном периоде.

Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов бюджета муниципального образования в 2017 году составила 32,85 %. (в 2016 году – 30,88%).
Доля собственных доходов (налоговых и неналоговых), собираемых в бюджет поселения, в общей сумме доходов бюджета муниципального образования составляет 67,15 %. (в 2016 году соответственно 69,12%).
Степень бюджетной зависимости поселения от безвозмездных источников  остается высокой. 
Можно сделать вывод, что фактически поселение  не располагает реальными возможностями за счёт собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объёме. Доходы бюджета поселения  не соответствуют потребностям органов местного самоуправления для реализации ими собственных полномочий.
V. Выводы и предложения
1. Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2017 год.
2. По доходам бюджет поселения исполнен в 2017 году в сумме  2501,5тыс. руб. или на 103,2 %  , по расходам в сумме 2808,5 тыс. руб. или  85,5 %  , дефицит  бюджета составил 307,0 тыс. руб. 

3. Представление материалы соответствуют требованиям бюджетного законодательства и отражают информацию о расходовании бюджетных средств.

4. Отмечается недостаточно качественное планирование бюджетных назначений. 
5. Анализ формирования и исполнения бюджета по собственным налоговым и неналоговым доходам поселения показал, что в целом плановые показатели по собственным доходам выполнены. 
6. В 2017 году степень бюджетной зависимости поселения от безвозмездных источников  остается высокой. 

Можно сделать вывод, что фактически поселение  не располагает реальными возможностями за счёт собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объёме. Доходы бюджета поселения  не соответствуют потребностям органов местного самоуправления для реализации ими собственных полномочий. 
Предложения:
1.В следующем году  освоение ассигнований по муниципальной  программе «Благоустройство территории Медвеженского сельского поселения Фаленского района и повышение общественной и личной безопасности граждан на территории сельского поселения»   на 2014-2018 годы  обеспечить до 100%. 
2. Для обеспечения качественного исполнения доходной части бюджета необходимо активизировать работу по привлечению в бюджет поселения собственных доходов  и  иных источников пополнения бюджета.     
3.Привести в соответствие со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации решение об исполнении бюджета за 2017 год. 

Председатель контрольно – счетной

комиссии Фаленского района                                                   Н.Н. Четвертных 
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